

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN LÃO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã An Lão

Thực hiện Kế hoạch số 685/KH - UBND ngày 12/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn thành phố,

Ủy ban nhân dân xã An Lão ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và tiếp cận pháp luật.

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Yêu cầu

- Bám sát sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và hướng dẫn của Sở Tư pháp; gắn công tác PBGDPL với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, công chức chuyên môn, bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân xã với Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, trùng lặp, lãng phí nguồn lực.

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ chung

- Triển khai, thực hiện Đề án xây dựng mô hình "*Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật*" trong thực hiện Đề án "*Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*".

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng năm 2026.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch, chương trình PBGDPL phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã, lồng ghép với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật; kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã, hệ thống truyền thanh cơ sở.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Trung ương và thành phố có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng *Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)* năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách, tuyên truyền các nghị quyết, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và của xã.

- Thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù trên địa bàn như: người lao động, người cao tuổi, phụ nữ, thanh thiếu niên, hộ kinh doanh, người sau cai nghiện bắt buộc (nếu có).....

3. Công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở các thôn, nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho hòa giải viên, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các tiêu chí, chỉ tiêu theo Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tổ chức đánh giá, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

4. Công tác trợ giúp pháp lý

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố trong việc tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn pháp luật cho người dân, nhất là các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

- Tiếp nhận, hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý theo quy định; tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý.

5. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố tổ chức tư vấn, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp

Là đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các công chức chuyên môn, Trưởng thôn

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở.

4. Chế độ báo cáo

Thực hiện báo cáo 6 tháng và cả năm lồng ghép trong **Báo cáo công tác tư pháp** gửi UBND thành phố (qua Sở Tư pháp) theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các Phòng, ban xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Huy

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ, TIẾN ĐỘ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
(Kèm theo Kế hoạch số .../KH-UBND ngày .../02/2026 của UBND xã An Lão)

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	NHIỆM VỤ CHUNG			
1	Triển khai Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 trên địa bàn xã	UBND xã	MTTQ và các đoàn thể; Trưởng thôn	Quý I/2026
2	Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch PBGDPL theo lĩnh vực, đối tượng tại xã	UBND xã	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
3	Kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật	UBND xã	Công chức Tư pháp; Trưởng thôn	Thường xuyên
4	Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật	UBND xã	Phòng VH	Thường xuyên
II	CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT			
5	Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết, văn bản QPPL mới ban hành của Trung ương và thành phố	UBND xã	MTTQ, đoàn thể, Trưởng thôn	Thường xuyên
6	Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2026)	UBND xã	MTTQ, các đoàn thể	Quý IV/2026
7	Tuyên truyền pháp luật qua hệ thống truyền thanh, bảng tin, Trang TTĐT xã	UBND xã	Phòng VH, TT sự nghiệp công	Thường xuyên
8	PBGDPL cho các đối tượng đặc thù (người lao động, phụ nữ, thanh thiếu niên, hộ kinh doanh...)	UBND xã	Hội Phụ nữ, Đoàn TN, Hội Nông dân	Thường xuyên
III	HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ – TIẾP CẬN PHÁP LUẬT			
9	Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên	UBND xã	MTTQ; Trưởng thôn	Quý I/2026
10	Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên	UBND xã	Sở Tư pháp (khi phối hợp)	Quý II–III/2026
11	Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo công tác hòa giải ở cơ sở	UBND xã	Trưởng các tổ hòa giải	Thường xuyên
12	Tổ chức đánh giá, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026	UBND xã	Công chức Tư pháp	Quý IV/2026
IV	TRỢ GIÚP PHÁP LÝ			
13	Tuyên truyền về quyền được trợ giúp pháp lý cho Nhân dân	UBND xã	Trung tâm TGPL TP (phối hợp)	Thường xuyên
14	Tiếp nhận, hướng dẫn người dân thực hiện yêu cầu trợ giúp pháp lý	UBND xã	Công chức Tư pháp	Thường xuyên
V	HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO HỘ KINH DOANH, DNNVV			
15	Tuyên truyền pháp luật về kinh doanh, thuế, đất đai, lao động cho hộ kinh doanh	UBND xã	Hội Nông dân; Trưởng thôn	Thường xuyên
16	Phối hợp tư vấn, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh khi có yêu cầu	UBND xã	Cơ quan chuyên môn	Khi phát sinh

			cấp trên	
VI	BÁO CÁO, TỔNG HỢP			
17	Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng	UBND xã	Công chức Tư pháp	Trước 05/6/2026
18	Báo cáo kết quả thực hiện cả năm	UBND xã	Công chức Tư pháp	Trước 15/11/2026